1

证券代码：605198         证券简称：安德利         公告编号：2023-003

烟台北方安德利果汁股份有限公司

关于变更募集资金用途暨对全资子公司增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●已终止的募投项目：多品种浓缩果汁生产线建设项目（简称“原项目”）

●变更后的项目名称：“永济安德利果蔬汁有限公司 40 吨浓缩桃汁、10 吨浓缩山

楂汁生产线建设项目”（简称“新项目”）

●变更募集资金投向的金额：截至 2023 年 2 月 28 日募集资金余额 6,214.41 万元

人民币（含原项目募集资金结余、利息收入及现金管理收益）。拟使用全部剩余募集

资金 6,214.41 万元人民币（最终金额以股东大会审议通过后汇款至永济安德利时的剩

余募集资金金额为准）投资于新项目。

●原项目实施主体：烟台北方安德利果汁股份有限公司（简称“公司”或“本公

司”）

●新项目实施主体：永济安德利果蔬汁有限公司（本公司全资子公司，简称“永

济安德利”）

●新项目预计投产并产生收益的时间：预计 2023 年 3 月开始建设，建设期为 6 个

月，预计 2023年 8 月建设完工。

●已经公司第八届董事会第七次会议审议通过，本事项尚需提交公司股东大会审

议。

●本事项不构成《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联交易和《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

2

公司于 2023 年 3 月 20 日召开了第八届董事会第七次会议，审议通过了《关于变

更募集资金用途暨对全资子公司增资的议案》，该议案尚需提交股东大会审议，现将

有关情况公告如下：

一、募集资金概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准烟台北方安德利果汁股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可〔2020〕1914 号）核准，并经上海证券交易所同意，公

司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,000 万股，每股发行价格为 7.60 元人民

币，募集资金总额为 15,200.00 万元人民币，扣除本次发行费用 3,050.00 万元人民币

后，募集资金净额为 12,150.00 万元人民币。毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）

对本次发行的资金到位情况进行了审验，并于 2020 年 9 月 14 日出具了毕马威华振验字

第 2000713号《验资报告》。

（二）募集资金用途历次变更情况

公司于 2021 年 12 月 30 日、2022 年 2 月 16 日，分别召开第七届董事会第二十次

会议、2022 年第一次临时股东大会审议通过了《关于终止原募投项目并变更部分募集

资金用途暨对全资子公司增资的议案》，同意终止原募投项目“多品种浓缩果汁生产

线建设项目”，将部分募集资金 6,300.00 万元人民币增资于本公司全资子公司大连安

德利果蔬汁有限公司（简称“大连安德利”），用于“大连安德利 30 吨浓缩果汁生产

线建设项目”。具体内容详见公司 2022 年 1 月 1 日披露于上海证券交易所官网

（www.sse.com.cn）的《关于终止原募投项目并变更部分募集资金用途暨对全资子公

司增资的公告》(公告编号：2021-063)。

大连安德利于 2022 年 3 月 25 日完成工商变更并取得新的营业执照，注册资本由

8,000 万元人民币增至 14,300 万元。30 吨浓缩果汁生产线建设项目于 2022 年 3 月开

工建设，建设期为 6 个月，2022 年 8 月建设完工，并于 9 月份投入生产。当年生产浓

缩苹果汁 2437 吨、浓缩梨汁 878 吨。由于浓缩果汁行业季节性生产的特殊性，当年度

生产的产品需要下一年销售，所以根据当前浓缩苹果汁、浓缩梨汁销售价格测算产生

利润预计为 666 万元，销售净利率预计为 20%，略高于可行性报告销售净利率 19.13%，

根据测算结果，此项目 2022年生产产品产生的效益可达到公司投资的预期值。

3

截至 2023 年 2 月末大连安德利已使用募集资金 56,510,400.53 元人民币，其中，

41,465,874.68 元人民币为固定资产投资，15,044,525.85 元人民币为营运资金，剩余

募集资金（含利息收入）6,965,967.64元人民币。

（三）募集资金使用情况

截至 2023年 2月 28日，公司首次公开发行 A股股票募集资金使用情况如下：

单位：人民币元

序

号
项目名称

项目

类型

实施

主体

募集资金承诺

投资金额

变更前募集

资金拟投入

金额

变更后募

集资金拟

投入金额

已投入募

集资金金

额

募集资金

余额（含

扣除手续

费后利息

收入）

1

多品种浓

缩果汁生

产线建设

项目

原项

目
公司

122,500,000.

00

122,500,000

.00
-

2,035,100

.00

62,144,09

1.08

2

大连安德

利 30 吨

浓缩果汁

生产线建

设项目

历次

变更

项目

大连

安德

利

- -
63,000,00

0.00

56,510,40

0.53

6,965,967

.64

合计
122,500,000.

00

122,500,000

.00

63,000,00

0.00

58,545,50

0.53

69,110,05

8.72

二、本次拟变更募集资金用途的具体原因

公司全资子公司永济安德利所在地桃、山楂产量丰富，品质优良，经公司前期考

察认为，近年来国内外客户对桃汁、山楂汁等浓缩果汁产品需求有所增加。为满足客

户需求，优化公司产品结构，丰富公司产品种类，公司将在永济安德利新建桃汁、山

楂汁生产线。本次建设项目将增加公司这两种产品的产量，提升公司产品多样性，优

化公司的产能布局，扩大公司生产经营规模，进一步满足客户对不同产品的需求，提

升客户粘性，有助于公司继续保持及巩固在浓缩果汁领域中的市场份额及领先地位，

有利于公司实现盈利能力的增强和市场竞争力的提升，为公司打造新的利润增长点。

为提高募集资金使用效率和募集资金投资回报，提高公司竞争力，公司拟投资

6,260.00万元人民币用于新项目的建设，其中使用募集资金6,214.41万元人民币（最

4

终金额以股东大会审议通过后汇款至永济安德利时的剩余募集资金金额为准），不足

部分以自有资金补足。

综上所述，本次变更募集资金用途是本公司根据市场环境及本公司业务发展需要

等因素变化而作出的审慎决策，不会对本公司生产经营产生不利影响，不存在违规改

变募集资金投向和损害股东尤其是中小股东利益的情形。

三、本次拟变更募集资金用途的具体情况

（一）本次新设募集资金专项账户及增资情况

1.概述

公司董事会同意公司对永济安德利投资 6,260.00 万元人民币以实施新项目，其中

使用剩余募集资金 6,214.41 万元人民币（最终金额以股东大会审议通过后汇款至永济

安德利时的剩余募集资金金额为准），不足部分以自有资金补足。永济安德利将于该事

项经公司股东大会审议通过后新设募集资金专项存储账户并签署四方监管协议，依法存

储、管理本次增资的募集资金。

本次拟增资 6,260.00 万元人民币（汇率按 2023 年 3 月 1 日美元兑人民币汇率

6.94 元折算），增资完成后永济安德利注册资本由 1,296.00 万美元增至 2,198.00 万

美元，仍为公司的全资子公司。本次增资款项将根据新项目的进度分期拨付到位。本次

增资的事项符合公司《募集资金使用管理办法》，不存在变相改变募集资金投向和损害

股东利益的情况。

2.增资对象的基本情况

公司名称 永济安德利果蔬汁有限公司 法定代表人 张辉 注册资本 1296万美元

成立时间 2007年 1月 22日 公司类型 有限责任公司

注册地 山西省运城市永济市涑水东街 109 号

主营业务 食品、饮料、食品添加剂、饲料生产等。

股

权

结

构

增资前

股东名称 出资额（万美元） 出资比例（%）

烟台北方安德利果汁股份有限公司 972 75

ANDRE JUICE CO.,LTD. 324 25

增资后
烟台北方安德利果汁股份有限公司 1874 85.26

ANDRE JUICE CO.,LTD. 324 14.74

5

（二）本次募集资金变更履行的决策程序

公司于 2023 年 3 月 20 日召开第八届董事会第七次会议、第八届监事会第四次会

议，审议通过《关于变更募集资金用途暨对全资子公司增资的议案》。公司董事、独

立董事、监事、保荐机构发表了同意意见。该事项尚需提交公司股东大会审议。

本次变更募集资金用途不构成《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联交易

和《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（三）变更后新项目的具体内容

1、项目名称：永济安德利果蔬汁有限公司 40 吨浓缩桃汁、10 吨浓缩山楂汁生产

线建设项目

2、项目实施方：永济安德利果蔬汁有限公司（公司全资子公司）

3、项目内容：40吨浓缩桃汁、10吨浓缩山楂汁生产线建设

项目地点：永济安德利果蔬汁有限公司（永济市涑水东街 109 号院内），本项

目在原有厂区内建设，不涉及新征土地。

项目期限：2023年 3月至 2023年 8月

4、投资计划

该项目预计总投资 6,260.00 万元人民币，其中工程费用 3,811.04 万元人民币，

工程建设其他费用 335.44 万元人民币，工程预备费 333.52 万元人民币，铺底流动资

金 1,780.00万元人民币。总投资估算如下：

建设项目总投资估算汇总表

序号 工程项目名称 单位 数量 单价（人民币元） 合价（人民币万元）

 总投资    6260

一 工程费用    3811.04

1 建筑安装工程费    311.04

 车间 m
2
 2592 1200 311.04

2 设备    3500

二 工程建设其他费用    335.44

1 建设单位管理费 %  差额定率累进法 62.17

2 工程勘察费 % 0.8 建筑安装费 2.49

3 工程设计费   内插法 123.30

4 可研、环评等费用   内插法 20.00

6

5 工程监理费   内插法 91.95

6 劳动安全卫生评价费 % 0.1 工程费用 3.81

7 工程保险费 ‰ 0.6  14.12

8
场地准备及临时设施

费
% 0.8 建筑安装费 2.49

9 联合试运转费 % 0.2 工程费用 7.62

10 职工培训费 人 50 600元/人 3.00

11
办公和生活家具购置

费
人 50 900元/人 4.50

三 预备费 % 8 1+2为基数 333.52

四 铺底流动资金    1780

5、经济效益估算

项目年销售收入可达 1,715 万元人民币，正常年税后利润为 339.66 万元人民币，

公司每年可上交国家税费 111.33 万元人民币，有较好的赢利能力；项目财务经济效益

较好，税后投资回收期 9.73 年（含建设期），项目生产盈亏平衡点 43.54%，具有一定

的抗风险能力。

主要技术经济指标表

序号 名称 单位 数量

1 总建筑面积 ㎡ 2592

2 估算总投资 万元 6260

2.1 固定资产 万元 4480

2.1.1 工程费用 万元 3811.04

2.1.2 工程建设其它费用 万元 335.44

2.1.3 预备费 万元 333.52

2.2 铺底流动资金 万元 1780

3 主要经济指标

3.1 正常年营业收入 万元 1715

3.2 税后财务内部收益率 % 6.92

3.3 正常年净利润 万元 339.66

3.4 年上缴国家利税 万元 111.33

3.5 税后投资回收期 年 9.73

3.6 盈亏平衡点 % 43.54

综上所述，本次募集资金投资项目符合国家产业政策，通过增加新品种，扩大生

产规模，满足客户多样化的需求和终端消费者的消费升级需求。具有较好的经济效益

和社会效益，有利于提高募集资金使用效率，具有可行性。

四、新项目的市场前景、可行性和存在的问题及应对措施

（一）市场前景

7

中国消费者对于天然食品与营养物质摄人的重视程度逐步提升，中国各种功能性

饮品的需求也会与全球的趋势相同，并将逐步扩大。中国未来果汁行业将出现更为具

体的细分领域和更多细分功能性果汁饮品。永济安德利 40 吨浓缩桃汁、10 吨浓缩山楂

汁生产线建设项目应运而生，并随着果汁行业的市场细分而扩大现在的生产规模。

（二）可行性

1.核心优势

核心技术是一个企业的核心优势，永济安德利在加工浓缩液（汁、浆）有较强的

技术、人才优势，并且有一支经验丰富的员工队伍。新项目的建设有着其他企业难以

企及的优势。

2.丰富的原料资源

中国三大桃种植地区，主要产地为：山西、陕西及甘肃三省。这三省桃种植面积

和产量占比分别约为 10%和 15%，主要集中在山西省运城市（万荣、临猗、平陆等县）、

渭南市（大荔县）和甘肃省天水市（秦安县），该区域海拔适中，光照充足，土层深

厚，果品风味质量好，单产高。仅运城市桃种植面积已达 46 万亩，山楂种植面积已达

10万亩。

随着果业规模的逐步扩大，规模化种植的逐年增加，成熟上市期相对集中，桃果

销售问题日趋严重，作为鲜桃市场的后盾，加工产业目前仍需大力发展。

综上所述，新项目的建设是必要的，也是可行的。

（三）存在的问题及应对措施

1、合理、科学地做好施工现场设计和工期安排。

2、不断进行自我完善和发展，特别是要关注行业内新技术、新工艺、新设备、新

产品的发展动向，及时更新技术，改进设备，生产符合市场需求的新产品，取得较好

的经济效益和社会效益。

3、为了降低投资风险，提高设备利用率，需加强市场调研和业界合作。

8

4、公司多加强与专业性大学和科研院所的联合攻关，利用科研院所的人材优势、

技术优势、实验设备优势等条件和自身直接面向广大消费者的优势，将科学技术尽快

转化为适合广大人群消费需求的生产力。

五、变更后的募投项目尚需有关部门审批

公司尚需根据相关法规的要求履行项目建设备案、环评审批等方面的手续。

公司将会密切关注行业政策改革和发展变化，积极分析、研究国家的宏观及微观

政策；主动与各级主管部门沟通协调，积极推动和落实项目的审批、备案工作，促进

新项目的顺利实施。

六、独立董事、监事会、保荐人对变更募集资金用途暨对全资子公司增资的意见

（一）独立董事意见

独立董事认为：公司将剩余募集资金投入“永济安德利 40 吨浓缩桃汁、10 吨浓缩

山楂汁生产线建设项目”是基于公司实际情况做出的变更，有利于提高募集资金使用

效率，符合公司长期发展需要和全体股东利益，不存在损害公司和股东利益的情形。

本次变更履行了必要的决策程序，符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规

范运作》以及《公司章程》、《募集资金管理办法》的相关规定。同意本次关于变更

募集资金用途的相关事项，并同意提交股东大会审议。

（二）监事会意见

监事会认为：公司变更募集资金用途暨对全资子公司增资事项的审议程序符合中国

证监会和上海证券交易所的相关规定，审议和表决的结果合法有效。本次变更是公司

依据市场实际情况，结合公司优势项目等因素做出的决策，有利于提高募集资金使用

效率，提升公司盈利能力，维护全体股东利益和满足公司长期发展需要，不存在损害

公司和股东利益的情形，并同意提交股东大会审议。

（三）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，公司本次变更募集资金用途暨对全资子公司增资的事项

已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了明确同意意见，符合《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所

9

股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》及

公司募集资金管理制度的有关规定。本次事项尚需公司股东大会审议通过后方可实施。

综上，保荐机构对公司本次变更募集资金用途暨对全资子公司增资的事项无异议。

七、关于本次变更募集资金投资项目提交股东大会审议的相关事宜

本次募投项目变更事项已经公司第八届董事会第七次会议、第八届监事会第四次

会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议通过。

八、备查文件

1.第八届董事会第七次会议决议

2.第八届监事会第四次会议决议

3.独立非执行董事关于第八届董事会第七次会议相关事项的独立意见

4.关于变更募集资金用途暨对全资子公司增资的说明报告

5.永济安德利果蔬汁有限公司 40吨浓缩桃汁、10吨浓缩山楂汁生产线建设项目可

行性研究报告

6.华英证券有限责任公司关于烟台北方安德利果汁股份有限公司变更募集资金用途

暨对全资子公司增资的核查意见

特此公告。

烟台北方安德利果汁股份有限公司董事会

2023年 3月 20日